pissent ipsimet, ad incantum aliquid de predictis a nostro communi sit in libertate eorum usque unum annum proximum tenendi dicta loca uel exeundi de officijs in quibus essent et non possint habere aliquod officium nec beneficium communis Veneciarum donec exiuerint de eis. Et committatur rectoribus nostris dictorum locorum quod teneantur inquirere de contrafacionibus et facere obseruari predicta pro bono nostri communis. Item committatur dictis rectoribus quod teneantur et debeant facere solui de presenti totū et quicquid predicti cancellarij notarij uel scribe tenentur soluere nostro communi occasione locorum territorum uel possessionum quas habuissent et tenuissent a nostro communi, quia non curant soluere intromittendo et uendendo de bonis illorum si non soluent ita quod commune nostrum non decipiatur ullo modo.

## 23

Ἐπιτρέπεται διὰ μεγάλην συγκατάβασιν εἰς τὸν σεβαστὸν πατέρα πριμικήριον Χάνδακος, υἱὸν τοῦ εὐγενοῦς Ἰωάννου Γραδενίγου ἐπιτρόπου, νὰ ἐπιβῇ ἐφ' οἰουδήποτε κατέργου συνοδευόμενος ὑφ' ἐνὸς συντρόφου, δύο ὑπηρετῶν καὶ ἐλαφρῶν ἀποσκευῶν. 1383, Αὔγουστου 25.

F<sup>o</sup> 63<sup>to</sup> Millesimo trecentesimo LXXXIII, die xxv Augosti.

Capta. Quod concedatur uenerabili patri domino primicerio Candide, nato nobilis uiri ser Johannis Gradonico procuratoris quod pro aliquibus suis agendis et pro recreatione et consolacione patris sui, possit leuari et conduci super quibuscumque nauigijs armatis nostri communis, que sint uentura uel declinatura uersus Venecias uel uersus partes plus propinquas Venecijs ubicunque eum reperiiri contingat non deuiando propterea a uia sua solum cum persona sua, uno socio duobus famulis, et leuibus arnesijs de gratia speciali. Non 5—non sinceri 5.

## 24

I<sup>o</sup> 64<sup>r</sup> Ἐπιτρέπεται εἰς τὸν Λουκᾶν Κονταρίνην μεταβαίνοντα ὡς ρέκτορα Ρεθύμνου, νὰ ἔχῃ ὡς ζητεῖ, ἐξ ὑπουργοῦ ἀντὶ τῶν τεσσάρων. 1383. Σεπτεμβρίου, 1383.

## 25

Αἱ κάτωθι ἀποφάσεις προύταθησαν ὑπὸ τοῦ εὐγενοῦς Ἰωάννου Βαρβαρήγου τέως ρέκτορος Χανίων, δυνάμει ἔξουσιοδοτήσεως δοθείσης εἰς τοὺς ἐπανερχομένους ἐκ τῆς διοικήσεώς των ρέκτορας, συμφώνως πρὸς ἀπόφασιν τοῦ Μεζονος Συμβουλίου. 1383, Δεκεμβρίου 1.

1ον Περὶ ἐπισκευῆς τοῦ Λιμένος Χανίων διὰ δαπάνης μέχρις 600 ὑπερπύρων.

2ον Περὶ ἐποικισμοῦ τῶν Χανίων καὶ τῆς περιοχῆς αὐτῶν. Οἱ ξένοι οἱ ἐρχόμενοι νὰ κατοικήσωσιν εἰς τὴν περιοχὴν Χανίων καὶ διὰ τῆς καταβολῆς ὑπερπύρου ἐτησίως ἔξαγοράσαντες τὴν ἐλευθερίαν των, ἐὰν ἔλθωσι νὰ κατοικήσωσιν ἐν Χανίοις ἐντὸς τεσσάρων μηνῶν μετὰ τῶν οἰκογενειῶν των, δὲν ὑποχρεοῦνται εἰς καταβολὴν τοῦ ὑπερπύρου, οὔτε ὑπόκεινται εἰς ἄλλα βάρη. Ἐπίσης πρὸς διευκόλυνσιν αὐτῶν, θὰ εἶναι ἀπηλλαγμένοι ἐπὶ δεκαετίαν τῆς ὑποχρεώσεως τῆς φρουρῆ-

- σεως και τῆς φορολογίας, ἥτις ὑφίσταται ἡ ἥθελεν ἐπιβληθῆ διὰ τὴν φρούρησιν. Ἡ ὑφισταμένη νῦν φορολογία εἶναι ὑπέρπυρον ἐν δι’ ἔκάστην ἐστίαν.
- 3ον Οἱ ἐρχόμενοι νὰ κατοικήσωσιν ἔξωθεν τῆς νῆσου, ἐν τῇ περιοχῇ Χανίων και εἰς ἀπόστασιν τριῶν χιλιάδων ποδῶν ἀπὸ τῆς πόλεως, δὲν ὑποχρεοῦνται εἰς καταβολὴν ὑπερπύρου ἐτησίως, οὔτε ὑπόκεινται εἰς ἄλλα βάρη. Τὰ αὐτὰ διὰ τοὺς ἐρχομένους νὰ κατοικήσωσιν ἔκειθεν τοῦ σκαλώματος Κισσάμου και τοῦ σκαλώματος Ἀγίας Παρασκευῆς κειμένης ἔκειθεν τῆς Ἀποκορώνου.
- 4ον Ἐπίσης παραγγέλλεται εἰς τοὺς καπετάνους Ἀδριατικῆς, νὰ ἐγκαταστήσωσιν, ὑπὸ τοὺς αὐτοὺς ὡς ἄνω ὅρους, πάντας τοὺς Μαλώτας τοὺς ὅποίους ἥθελον ἀπελευθερώσῃ ἀπὸ τῶν Τούρκων.
- 5ον Ἡ πόλις τῶν Χανίων ἔχει μεγάλην περιφέρειαν και τείχη χαμηλά. Ἐξουσιοδοτοῦνται οἱ ρέκτορες Χανίων νὰ δύνανται νὰ ὑψώσωσι τὰ τείχη 5 ἕως 6 πόδας περισσότερον και εἰς διάστημα 100 μέχρις 150 πήχεων, δαπανῶντες ἐκ τῶν ἐσόδων τῆς πόλεως.
- 6ον Τοῦ λοιποῦ πρὸς ἔξοικονόμησιν ὁδοιπορικῶν αἱ ἀναγραφαὶ τῶν κτημάτων θὰ γίνωνται ἐν τῇ πόλει Χανίων ὑπὸ τῶν ταμιῶν, οὐχὶ δὲ περιοδεύοντος τοῦ ρέκτορος. 1383, Δεκεμβρίου 1.

F° 87<sup>to</sup> Millesimo trecentesimo LXXXIII, die primo Decembris.

1

Infrascripte partes posite fuerunt per nobilem uirum ser Johannem Barbadicō olim rectorem Canee uigore libertatis attribute rectoribus in reditu a regiminibus suis secundum partem captam super hoc in maiori consilio.

1. Capta. Cum portus Canee sit in tali conditione et reductus ad tantam extremitatem quod ciues et habitatores terre predicte non possunt conseruare nauigia sua nisi trahendo illa in terram quod fit cum suo magno sinistro et expensis; uadit pars pro bono et comodo ciuium et habitatorum Canee et pro dando causam quod eciam alij nauigantes per partes illas disponant se ad ueniendum illuc pro utilitate et comodo illius terre, quod detur libertas rectoribus 10 Canee uidelicet rectori presenti et tribus successoribus suis, quod quilibet eorum tempore sui regiminis possit expendere de introitibus dicte terre pro reducendo dictum postum ad talem conditionem quod nauigia quorumcunque possint conseruari in ipso usque yperpera sexcenta. Que expensa erit utilissima et bona et cum honore nostri dominij. De parte 43.—non sinceri 13.—De non 11. 15

2. Capta. Item cum terra Canee propter guerras et epidimias preteritas sit ualde depopulata et dishabitata et bonum et utile sit prouidere de reducendo gentes ad habitandum in dicta terra quam plures possunt pro omni bono respectu; uadit pars quod scribatur et mandetur rectori Canee quod faciat publice proclaimari quod quicunque de illis qui habitant in districtu Canee extra terminos franchisie, uidelicet de illis qui sunt reddentes communis et soluunt unum yperperum in anno, uenerint ad habitandum in terram Canee cum familijs suis infra quatuor mensis post dictam proclamationem sint liberi et franchi a solutione dicti yperperi et ab alijs oneribus sicut sunt alij de burgo Canee. Et pro dando eis omnem bonam causam ueniendi ordinetur quod sint eciam absoluti 20 per decem annos a die qua inceperint habitare a custodijs burgi et ab imposi-

20

25

tione que fit uel fieret occasione dictarum custodiarum, que est ad presens, de uno yperpero in anno pro quolibet igne. Intelligendo quod predicti sint absoluti ut dictum est remanendo et habitando ibi ipsos et suos heredes et discendentes 30 et non recedendo. Et illi qui recederent perdant beneficium predictum.

Fo 88r 3. Capta. Item pro dando causam quod gentes de nouo ueniant de extra insulam ad habitandum in districtu Canee pro appopulando dictum districtum quantum plus fieri potest, quia redundabit in magnum comodum et utilitatem communis et specialium personarum, quia territoria illarum partium melius labo- 35 rabuntur et per consequens melius fructificabunt; uadit pars quod ordinetur quod sicut illi qui ueniunt de extra insulam ad habitandum in districtu Canee, stando infra tria milliaria prope terram Canee sunt exempti a solutione yperperis et alijs oneribus sicut illi qui habitant in burgo terre predice, ita de cetero omnes qui uenient de extra insulam ad habitandum in dicto districtu et stabunt a scalis 40 Kissami citra et a scalis sancte Uenerande, que est uersus Bicornam citra uersus Caneam sint exempti a solutione dicti yperperi et alijs oneribus ut dictum est. Et si stabunt in terra Canee sint eciam exempti a custodijs, ut de alijs dictum est supra. De parte 43—de non 8—non sinceri 7.

4. Capta. Item pro reducendo gentem ad habitandum in predicto districtu Chanee; uadit pars quod committatur capitaneis nostris Culphi, qui erunt per tempora, quod omnes Malotos, quos de cetero recuperabunt de manibus Turchorum, qui non essent de terris et locis nostris faciant conduci Caneam, ut ibi habent. Et illi qui ponent se ad habitandum a dictis confinijs citra uidelicet a scalis Kissami et sancte Uenerande citra uersus Caneam sint exempti a solutione yperperorum et alijs oneribus, sicut illi de burgo Canee. Et si stabunt in Canea sint eciam exempti a custodijs, sicut de alijs dictum est supra. Alij uero qui ponent se extra terminos predictos subiaceant angarie yperperorum et alijs angarijs, sicut fuit et est consuetudo. De parte 38—de non 7—non sinceri 10.

5. Item cum terra Canee, sicut notum est, habeat magnum circuitum. Et muri sint nimis bassi, quod reddit illam terram minus fortem et minus securam; uadit pars pro conseruatione dicte terre in omni tempore ad honorem nostri dominij quod ordinetur quod quilibet rector et ille qui ad presens est et illi qui ibunt de cetero habeant libertatem faciendi eleuari usque in centum et quinquaginta passus dictorum murorum a quinque pedibus in sex altius, quam sint ad presens. Que expensa fieri possit per eos de introitibus dicte terre faciendo hoc cum quam paucioribus expensis communis fieri poterit, et tenendo illum modum de manualibus ad opus predictum, qui alias obseruatus fuit quando predicti muri, quod non est longum tempus, facti fuerunt. Et hoc pro alleuiando commune ab

expensis quantum plus fieri poterit cum honore nostro et contentamento gentis nostre deinde. De parte 17—de non 30—non sinceri 10.

65

**6.** Capta. Quod sicut rector Canee tenetur per suam commissionem ire extra per districtum ad faciendum anagrafi, ita pro euitando illas expensas, ordinetur quod de cetero dicte Anagrafi fiant in Canea, quas dictus rector faciat fieri per camerarios dicte terre. Omnes.

69

## 26

F<sup>o</sup> 102<sup>r</sup> Ἐπιτρέπεται εἰς τὸν εὐγενῆ Βερτούτσιον Κονταρίνην, καπετάνον Κρήτης, νὰ διατηρῇ ἀντὶ τῶν διὰ τῶν ἐντολῶν του καθορισθέντων ὄκτὼ ἵππων, δέκα τοιούτους. 1384, Μαρτίου 3.

## 27

Διατάσσεται ὁ ρέκτωρ Χανίων νὰ παραδώσῃ εἰς τὸν δοῦκα καὶ συμβούλους Κρήτης τὰς 5000 ὑπερπύρων αἱ ὅποιαι παρεδόθησαν εἰς αὐτὸν ὑπὸ τοῦ ἀναχωρήσαντος τέως ρέκτορος εὐγενοῦς Ἰωάννου Βαρβαρήγου. 1384, Ἀπριλίου 1.

F<sup>o</sup> 111<sup>r</sup> Millesimo trecentesimo LXXXIIII, die primo Aprilis.

1

Capta. Cum nobilis uir ser Johannes Barbadico olim rector Canee in recessu suo a dicto regimine dimiserit et dessignauerit successori suo yperpera quinque mille uel circa, de qua pecunia est utile prouidere, considerata maxima necessitate, quam habet, regimen Crete et etiam quia rector Canee non habet libertatem fatiendi aliquas expensas sine nostra licentia uel regiminis Crete; uadit pars quod scribatur et mandetur rectori Canee quod dictos denarios mittere et dare debeat duche et consiliarijs Crete ad omnem requisitionem suam pro pagis soldatorum nostrorum deinde. Et circa hoc scribatur etiam duche et consiliarijs Crete ut superius dictum est.

5

10

## 28

Ἐπιτρέπεται εἰς πάντας νὰ μεταφέρωσι σῖτον καὶ ἄλλα τρόφιμα ἀπὸ τόπου εἰς τόπον ἐν Κρήτῃ μετὰ προηγουμένην ἀδειαν τοῦ ρέκτορος. Εἰς τοὺς παραβάτας ἐπιβάλλονται ποιναί. 1384, Μαΐου 7.

F<sup>o</sup> 120<sup>to</sup> Millesimo trecentesimo LXXXIIII, die VII Maij.

1

Capta. Cum rectores nostri insule Crete semper uetauerunt quod aliqua persona uel aliquis noster subditus non possit portare per insulam Crete de loco ad locum bladam grassam nec alia uictualia, quod est potissime factum et sinistrum locorum nostrorum ac etiam damnum fidelium dicte insule, et bonum sit obuiare istis erroribus; uadit pars quod mandetur omnibus nostris rectoribus insule Crete presentibus et futuris et addatur in commissionibus eorum quod de cetero non possint prohibere nec uetare alicui nostro subdito uel fideli portandi de uno loco ad aliud uel de uno districtu ad aliud libere de dictis bladis et uictualibus per insulam nostram portando predicta semper cum licentia et bulleta rectorum nos-